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stecký kraj bude v letošním
roce hospodařit s bezmála

deseti miliardami korun. O koneč-
né podobě rozpočtu rozhodli kraj-
ští zastupitelé na sklonku loňské-
ho roku. Celkově je koncipován ja-
ko vyrovnaný s tím, že v něm
bude využit předpokládaný přeby-
tek z loňského hospodaření ve
výši 150 milionů korun. Zastupite-
lé také rozhodli o tom, že v přípa-
dě potřeby rozpočet posílí o úvěr
v maximální výši 150 milionů
korun, který by měl být použit na
financování investičních akcí v ob-
lasti dopravy a zdravotnictví.

„Rozpočet je zaměřen na rozvoj
kraje a dokážeme s ním zabezpečit
jeho základní funkce a služby, které
kraj poskytuje občanům prostřednic-
tvím svých příspěvkových organizací,
ať už v oblasti zdravotnictví, školství
nebo dopravy. I tento rozpočet je vý-
sledkem určitého kompromisu, který
je vždy při sestavování takového do-
kumentu nezbytný. Samospráva má
omezené množství prostředků a vel-
mi mnoho úkolů a povinností. Není
tedy bohužel možné dát každému
tolik, kolik si řekne a kolik zdůvodní
a obhájí,“ uvedl hejtman Jiří Šulc. 

Nejvíce finančních prostředků, při-
bližně 6 miliard korun, vynaloží kraj
stejně jako v minulých letech na
pokrytí přímých nákladů v oblasti
školství. Jde o dotace školám a škol-
ským zařízením, zřizovaných jak
městy a obcemi, tak i samotným
krajem. Pro investice vyčlenil kraj na
příští rok 1,174 miliardy korun. Nej-
více peněz by z této kapitoly mělo
směřovat na investice v oblasti škol-
ství (271,5 milionů korun), dopravy
(237 milionů korun), zdravotnictví
(137 milionů korun) a sociálních vě-
cí (62 milionů korun).

Kraj ze svého rozpočtu bude také
v tomto roce poskytovat dotace na
všestranný rozvoj regionu. Celkem
je v krajské pokladně pro účely nej-
různějších finančních podpor vyčle-
něno více než 324 milionů korun.
Ve srovnání s rozpočtem pro rok
2005 je to o 12 milionů více. Na
základě rozhodnutí krajských zastu-
pitelů se však v příštím roce změní
struktura krajem poskytovaných
dotací. „Výrazně, přibližně o sto mi-
lionů, naroste objem peněz, kterými
kraj spolufinancuje projekty, které
čerpají finanční prostředky z evrop-
ských strukturálních fondů a o něco
se sníží objem přímých dotací, které
kraj dosud rozděloval v rámci vlast-
ních dotačních programů. Pokud
chceme být při získávání evropských
peněz úspěšní a pomoci v tomto
směru i našim obcím, nemáme
jinou možnost. Bez spolufinancová-
ní není možné na evropské dotace
dosáhnout,“ řekl náměstek hejtma-
na Petr Fiala.  Celkem kraj na spolu-
financování projektů, které získají
podporu z evropských fondů, vyčle-
nil 221 milionů korun. Z toho třiceti
pěti miliony podpoří projekty, které
předkládají jeho příspěvkové organi-
zace. Bezmála 9 milionů je pak při-
praveno na podporu projektů, které
se ucházejí o peníze z programů
podpory Evropského hospodářské-
ho prostoru Norsko a Švýcarsko.

Také letos pomůže kraj obcím
s obnovou jejich majetku. V Progra-
mu obnovy venkova bude rozdělo-
vat 25 milionů korun (podrobnosti
o programu na straně 3). Na záchra-
nu kulturních památek pak bylo
vyčleněno 9 milionů korun. Stejně
jako v minulých letech bude i letos
kraj podporovat nejrůznější akce
a projekty v rámci vlastních speciali-
zovaných dotačních programů. Na

podporu sportu a volnočasových ak-
tivit mládeže je připraveno 7,5 milio-
nu korun, sociální a zdravotní pro-
gramy kraj letos podpoří 9,5 miliony
korun. „Čtyři miliony jsou připraveny
pro podporu regionální kulturní čin-
nosti, 8 milionů korun zastupitelé
uvolnili na přímou podporu divadel

a 7,5 milionu dáme na podporu
regionálních funkcí knihoven. V rám-
ci programů na podporu životního
prostředí a zemědělství pak budeme
letos rozdělovat 6 milionů,“ doplnil
náměstek a zástupce hejtmana
Radek Vonka a dodává.  „Jak už bylo
řečeno, rozpočet je otázkou kom-

promisu a myslím, že do něj bylo
úspěšně zapracováno mnoho připo-
mínek. Považuji ho za dobrý a mys-
lím, že kraj může na jeho základě
úspěšně pracovat. Zároveň také
doufám, že ho v průběhu roku nega-
tivně neovlivní krkolomná salta vlád-
ní koalice v oblasti daní.“ 

Ú

ři sestavování letošního kraj-
ského rozpočtu byla jedním

z široce diskutovaných témat pod-
pora obcí a jejich rozvoje. Kraj pro
tuto oblast uvolňuje nemalé pro-
středky, pro letošní rok to bude
324 milionů korun. Nároky, které
musí kraj ze svého rozpočtu pokrýt,
jsou nemalé a rok od roku stou-
pají. Pro řadu oblastí bychom
potřebovali mnohem víc finanč-
ních prostředků, přesto si myslím,
že pro podporu obcí dělá Ústecký
kraj maximum. V minulých letech
jsme se soustředili především na
přímou podporu jejich rozvoje.
Krajské dotační programy byly
zaměřeny na obnovu obecního
majetku nebo podporovaly zpra-
cování územních plánů pro malé
obce. V tomto roce se kraj chce
soustředit spíše na to, aby pomohl
obcím se spolufinancováním ev-
ropských projektů. Především malé
obce totiž bez takové podpory
nemají šanci evropské peníze zís-
kat. Kraj se tedy snaží podporovat
místní samosprávu v nejvyšší mož-
né míře.

Bohužel se totéž nedá říct o státu,
a tak mám mnohdy pocit, že naše
snaha,  hledat v krajském rozpočtu
peníze na rozvoj měst a obcí a po-
máhat jim, je pravým opakem to-

ho, co dělá současná vláda v čele
se sociální demokracií. Místo, aby
se snažila obcím pomoci a usnad-
nit jim jejich rozvoj a obnovu, kom-
plikuje jim život jak nárůstem byro-
kracie, tak i snižováním objemu
peněz, které tečou do již tak chu-
dých obecních rozpočtů. Vláda
často prohlašuje, že pokud přesou-
vá na samosprávy další kompeten-
ce a povinnosti, dává jim na jejich
výkon také peníze. Argumenty
o tom, že obcím, městům a kra-
jům na přenesenou správu dodá
stát dostatek prostředků v rámci
rozpočtového určení daní jsou
však liché a nepravdivé. Když si
porovnáte povinnosti přenášené
na samosprávy a objem peněz na
ně, zjistíte, že například město Ústí
nad Labem hradí 38,6 procent
výkonu státní správy ze svého. Jen
asi 60 procent činností v rámci
výkonu státní správy je pak finanč-
ně pokryto dotací od státu. Stejná
nebo ještě horší je pak situace
i u malých a středních obcí v na-
šem regionu.

Nejde však jen o přenos kompe-
tencí a práce ze státu na obce
a města. Samosprávy doplácejí
i na líbivé a populistické kroky so-
ciální demokracie v oblasti takzva-
ných daňových reforem. Jako pří-

klad může sloužit změna zákona
o dani z příjmu fyzických osob.
Vláda sociální demokracie změ-
nou tohoto zákona ochudila státní
kasu o 3,1 miliardy korun. Velmi
chytře si ovšem tento pokles v příj-
mech státní pokladny dorovnala
zvýšením daně z příjmu. Provedla
to však na úkor obcí, měst a krajů,
protože tato daň není sdílená
a obce a kraje z ní tak nedostanou
zákonem určenou poměrnou část.
Například pro již zmiňované Ústí
nad Labem to znamená mínus 24
milionů korun ročně, pro celý kraj
pak pochopitelně částku řádově
vyšší. Tyto změny chápu do jisté
míry jako snahu vlády vyhladovět
obce, města a kraje, učinit je závis-
lé na dotacích a omezit jejich mož-
nost pečovat o jejich majetek. 

Důkazem pro to pak může být
i postoj vlády k nedávno předlože-
né legislativní iniciativě Ústeckého
kraje. Kraj navrhl změnu zákona
o rozpočtovém určení daní, která
by umožnila spravedlivější rozděle-
ní peněz, které stát vybírá na
daních od občanů a jejichž část
následně směřuje do městských
obecních a krajských rozpočtů. To,
kolik jednotlivé obce a města
dostanou, totiž závisí na tom, kolik
mají obyvatel. Podle současné

podoby zákona se počet obyvatel
určuje podle údajů Českého statis-
tického úřadu a sčítání lidu, které
tento úřad provádí. Počty obyva-
tel z těchto statistik jsou však
v mnoha případech výrazně
nižší než ty, které vyplývají
z evidence obyvatelstva,
kterou vede ministerstvo
vnitra. Kraj proto navrho-
val úpravu zákona, která
by umožňovala, aby ob-
ce dostávaly svůj podíl
na daních podle údajů
ministerstva vnitra. Tento
návrh, který podpořily i dal-
ší kraje, však vláda smetla
se stolu.

Musím se proto ptát,
zda má vláda zá-
jem na roz-
voji obcí
a měst,

nebo zda dává přednost politic-
kým hrám a snaze kontrolovat co
největší objem peněz vybraných
na daních od našich občanů.

Jan Kubata
člen Rady
Ústecké-
ho kraje

P
Vláda zlepšuje své hospodaření na úkor měst, obcí a krajů
Zamyšlení Jana Kubaty

V letošním roce bude kraj hospodařit
s bezmála deseti miliardami korun

Milí čtenáři, 
první měsíc
nového roku
2006 je za
námi a z vá-
noční nálady
nám zbyla jen
stále vzdále-
nější příjemná
a hřejivá vzpo-

mínka. Hned první dny nového
roku vrátily dění v našem re-
gionu do vyjetých kolejí všed-
nodenních starostí. Jaký vlast-
ně byl leden 2006? O tom při-
náší informace první letošní
vydání měsíčníku Ústecký kraj,
který právě držíte v ruce.

Hned na první straně bych
vám rád doporučil článek vě-
novaný rozpočtu Ústeckého
kraje na tento rok. Krajští za-
stupitelé jej odhlasovali na
svém posledním zasedání
a rozhodli, že kraj bude v příš-
tím roce hospodařit s bezmála
deseti miliardami korun. Počí-
táme s dotacemi na všestranný
rozvoj regionu, kde je pro účely
nejrůznějších finančních pod-
por vyčleněno rekordních 324
milionů korun. O veřejné do-
pravě, v níž kraj hradí ztráty
dopravcům na tržbách, vede-
me v našem kraji nekončící
diskusi. Na druhé straně se do
ní svými příspěvky zapojují
moji kolegové z krajského za-
stupitelstva. Strana s číslem tři
přináší text, v němž se vracíme
k zahájenému projednávání
konceptu Územního plánu vel-
kého územního celku Ústecké-
ho kraje v Ústí nad Labem.
Byla tak zahájena dlouho oče-
kávána diskuse, v níž ale,
bohužel, neslyšíme některé
hlasy tak nahlas, jak bychom si
přáli. Samozřejmě myslím jas-
ná stanoviska představitelů
české vlády k pokračování
těžby hnědého uhlí. Jak se
k otázce prolomení územních
ekologických limitů stavím já?
Těžba uhlí zde probíhala po
staletí a těžit se bude i v bu-
doucnu. Otázka ale zní kolik
uhlí a jakým způsobem to bu-
de. Již několikrát jsem vyzval
k diskusi na toto téma předse-
du vlády, ale zatím mi neodpo-
věděl. Na třetí straně se také
dočtete o našich dokončova-
ných investičních akcích v dět-
ských domovech, nebo o vý-
sledcích jednání krajského rad-
ního Vladimíra Záhorského se
zástupci policejních složek
a zdravotníků. Na čtvrté straně
nepřehlédněte jednu dobrou
zprávu. Zaměstnanci krajské-
ho úřadu jsou k veřejnosti
vstřícní a slušní. Ředitelka úřa-
du Mgr. Lydie Šťastná přibližu-
je podrobnosti k několika mě-
síčnímu skrytému průzkumu,
který proběhl mezi zaměstnan-
ci krajského úřadu. Letošní rok
je možné opět označit přívlast-
kem „veletržní“. V těchto dnech
už jsou dva za námi a ohléd-
nutí za nimi přináší pátá stra-
na. I na šesté, poslední straně
hovoříme o budoucím rozvoji
našeho kraje.

Příjemné čtení a mnoho
osobních i profesních úspěchů
v roce 2006 přeje 

hejtman Jiří Šulc

ový rok 2006 přinesl nejen do Ústeckého kraje, ale do celé České republiky Stanislav Mejzlík, který se
v porodnici ústecké Masarykovy nemocnice narodil čtyřicet pět sekund po silvestrovské půlnoci. Novoroze-

ně rodičů žijících v Bílině drží pravděpodobně i další rekord. Zřejmě jako první občan kraje v tak útlém věku zasá-
hl do veřejného života, jeho příchod na svět byl impulsem ke svolání mimořádných schůzi krajské rady a rady
města Ústí nad Labem. „Shodli jsme se, že takový okamžik je velkou událostí nejen pro samotnou rodinu. Proto
jsme mamince do porodnice, kromě květin a drobných dárků, přinesli i dvacet tisíc na přilepšenou,“ konstatoval
hejtman Jiří Šulc, který maminku a novorozence navštívil v doprovodu svého náměstka Petra Fialy, krajského rad-
ního Vladimíra Záhorského a ústeckého primátora Petra Gandaloviče 2. ledna v dopoledních hodinách.

N
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ajištění základní dopravní ob-
služnosti ve veřejné osobní do-

pravě spadá od loňského roku do
kompetencí krajských samospráv.
Kraje jsou ale, včetně Ústeckého,
omezovány řadou legislativních no-
rem, včetně závazků, které do čes-
ké legislativy vstoupily přijetím Čes-
ké republiky do Evropské unie. I přes-
to se krajskému zastupitelstvu daří
ve veřejné osobní dopravě prosazo-
vat zájmy většiny občanů a v jejich
prospěch dohodnout s dopravci ob-
jemy spojů, u nichž neklesají obje-
my najetých kilometrů.

„Mění se ale četnost spojů,
zejména víkendových a nočních.
Ústecký kraj nemůže z veřejných
prostředků, jejichž rozdělování defi-
nuje zákon, platit jinou veřejnou
dopravu než takovou, kterou může
v účetnictví vykázat v souladu defi-
nicí spoje základní dopravní obsluž-
nosti. V naší zemi je zvykem, že
stát sám může porušovat zákony,
viz například nepřehledné rozdělo-
vání peněz z Podpůrného země-
dělského garančního fondu nebo
otevřené vyzývání vedení VZP
k úvěrovému podvodu. To si ale

kraje dovolit nemohou a já vím, že
ani nechtějí,“ komentuje aktuální
stav projednávání rozdělení dotací
do veřejné dopravy hejtman Ústec-
kého kraje Jiří Šulc. „Z krajského
rozpočtu zastupitelstvo pro tento
rok uvolnilo na dotace do autobu-
sové dopravy 269,6 milionů korun
a do drážní dopravní obslužnosti
358,9 milionů. To je celkem 628,5
milionů, o 38,7 milionů korun více
než v loňském roce. K tomu připo-
čtěme dalších přibližně 300 milio-
nů, kterými na ztráty dopravců při-
spívají obce a města. Je zřejmé, že

podstatou celého sporu není, jak je
nám někdy podsouváno, neschop-
nost kraje vyřešit dopravní obsluž-
nost, ale že jsme  vtaženi do tvrdé-
ho konkurenčního boje soukro-
mých firem o významnou veřejnou
zakázku. Fakta ale hovoří pro nás.
Počty kilometrů, které v našem kraji
ujedou autobusoví a drážní doprav-
ci neklesají, naopak, v tomto roce
jsme zaznamenali jejich nárůst o 3
procenta.“ A jak se na problematiku
základní dopravní obslužnosti díva-
jí někteří členové krajského zastupi-
telstva? 

Milan Franc
(ODS)
člen Rady
Ústeckého
kraje 

„Domnívám se, že krajské zastupi-
telstvo přistupuje k zajištění základní
dopravní obslužnosti v Ústeckém
kraji velmi zodpovědně. K ideálu
máme sice ještě daleko, nyní na
počátku roku přes veškeré snahy
o dohodu jsme ale ve stavu, kdy
nemáme podepsány smlouvy se
dvěma největšími dopravci v kraji.
Míním tím České dráhy, a.s. a Do-
pravní podnik Ústeckého kraje, a.s.,
našeho největšího autobusového
dopravce. Důvody jsou v podstatě
shodné, obě společnosti chtějí
z krajské pokladny více finančních
prostředků, než kolik jim Ústecký
kraj může dát, aniž by porušil plat-
nou legislativu. Jednání ale ještě
neskončila a věřím, že dospějeme
k vzájemné dohodě. S ostatními
autobusovými dopravci jsme se již
dohodli a uzavřeli s nimi dodatky ke
stávajícím smlouvám, v nichž jsme
přistoupili na navýšení ceny o při-
bližně 2 %. Jak jsem se ale zmínil,
s nástupcem po někdejším ČSAD
Bus, a.s., Dopravním podnikem Ús-
teckého kraje, a.s., dodatek ke
smlouvě uzavřen není. Tento do-
pravce nám předložil kalkulaci, v níž
vyčíslil navýšení ceny oproti před-
chozímu roku ve výši 131 milionů
korun, celkem požaduje 313 milio-
nů, což kraj zaplatit nemůže. Podob-
ný finanční nesoulad komplikuje
jednání i s Českými drahami, a.s.
Chápu, že část veřejnosti není s do-
pravní obslužností našeho kraje spo-
kojená. My ale zastáváme názor, že
Ústecký kraj má dopravci hradit
dopravu naplňující definici základní
dopravní obslužnosti, nic více a také
nic méně. I když se jedná o přímý
výkon krajské samosprávy, limitují
nás desítky zákonných ustanovení –
například se stále potýkáme s fak-
tem, že někdejší okresní úřady vyda-
ly autobusovým dopravcům licence
na linky platné i do roku 2011 a do-
pravci se těchto linek pochopitelně
nehodlají vzdát. Veřejnost si také
v plné míře neuvědomuje, že kraj
nemůže platit ztráty na tržbách růz-

ným dopravcům, provozujícím linky
v jednom území na podobných tra-
sách v přibližně stejných časech, jed-
ná se o takzvané souběhy. Typickým
příkladem je spojení mezi Mostem
a Litvínovem, kde spojení v jednom
dopravním koridoru vedle sebe zajiš-
ťují České dráhy, a.s., autobusy a ta-
ké tramvaje zdejšího městského
dopravního podniku. Přitom příjem-
cem krajské dotace může být jeden
subjekt, v opačném případě by Ús-
tecký kraj porušoval nařízení EU.
Před námi je ještě mnoho práce a já
věřím, že se nám v tomto roce poda-
ří vypsat veřejnou zakázku, jejímž
jádrem bude projekt optimalizace
veřejné dopravy v našem kraji. První
výsledky bychom rádi nabídli už
v příštím roce. Jedná se zkrátka
o velmi složitou problematiku, do níž
se promítá konkurenční boj doprav-
ců o veřejné dotace, dosahující v na-
šem kraji k jedné miliardě korun.“

Stanislav
Rybák
(KSČM)
člen
Zastupi-
telstva
Ústeckého
kraje

Dopravní obslužnost, především
základní, kterou má kraj garantovat,
má několik úskalí, či spíše problé-
mů. Některé vyplývají ze značného
rozsahu území kraje a tím pochopi-
telně množství míst, kde trvale obča-
né kraje žijí, jiné z nedostatku fi-
nančních prostředků, které by na ni
bylo potřeba.

Tím prvním je, kde a v jakém roz-
sahu bude zajišťována vlaky nebo
autobusy. V zákoně je jen obecně
řečeno, že základní dopravní obsluž-
ností je zajištění přiměřené dopravy
po všechny dny v týdnu, především
do škol a úřadů, k soudům, do zdra-
votnických zařízení poskytujících zá-
kladní zdravotní péči a do zaměstná-
ní včetně dopravy zpět. Navíc má při-
spívat k trvale únosnému rozvoji
územního obvodu kraje. Přitom tam,
kde je zajišťována vlaky, nelze roz-
počtové prostředky použít na auto-
busy. To samo o sobě je problém,
vždyť v řadě míst je souběh jak vla-
kového tak autobusového spojení.
Kraj navíc zodpovídá za zajištění vzá-
jemného propojení jednotlivých li-

nek a spojů a to nejen mezi autobu-
sy, ale i mezi vlaky a autobusy. Proto
je nezbytná a nezastupitelná úzká
součinnost mezi obcemi, které navr-
hují její rozsah podle svých poznatků
o tzv. veřejném zájmu svých obyva-
tel a krajem. I v tom jsou nejen různé
názory, ale i příčina řady mnohdy
oprávněných kritik a stížností.

Nedostatek finančních prostředků
pak vede i ke snaze krajského úřadu
snižovat výdaje dopravcům. Do
úhrad za dopravu má být podle
zákona v rámci „prokazatelné ztráty“
zakalkulován i přiměřený zisk. Ten
ale není určen pro „vylepšení“ hos-
podářského výsledku dopravce. Má
být účelově využíván pro vylepšení
dopravy jako celku, tedy i např. k ná-
kupu nových autobusů (navíc je
i směrnicí EU dáno průměrné stáří
vozového parku dopravců, které
musí dopravci dodržovat) a jsou
k tomu i dány pravomoci pro kon-
trolu. Jen je více využívat. Místo toho
je snaha tuto část prokazatelné ztrá-
ty dopravcům nedávat. U vlaků při-
stupuje navíc i problém prokazatel-
nosti ztráty, která má být vykazována
odděleně pro spoje jezdící v rámci
základní dopravní obslužnosti.

Je tedy i v našem kraji co zlepšovat,
jak v komunikaci mezi krajem a ob-
cemi, tak mezi krajem a dopravci.

Zděnek
Lavička
(ČSSD)
člen
Zastupi-
telstva
Ústeckého
kraje

„Myslím si, že kraj přistupuje k ve-
řejné dopravě zodpovědně, nic jiné-
ho mu ostatně nezbývá, je to jed-
nou z jeho povinností. A hned
v úvodu bych rád vyvrátil obecně
rozšířený omyl, že kraj je jediným,
kdo je za dopravní obslužnost zod-
povědný. Není tomu tak, představu-
je jen součást celého systému. Rád
bych ale podotkl, že kraj často dělá
trochu chybu, když v některých otáz-
kách poukazuje na omyly státu. Také
by měl asi více naslouchat malým
obcím, z malých problémů se ča-
sem mohou stát problémy velké.
Vezměme například společnost IDS
Ústeckého kraje, a.s. (pozn. IDS –
integrovaný dopravní systém), již

jsme s velkou slávou uváděli před
několika lety do provozu. Nyní, když
dochází k utlumování předmětu její
činnosti už zapomínáme, že bylo
zapotřebí, aby se jejími akcionáři
staly také obce a dopravci, bez toho
tato firma neměla možnost plnit své
poslání tak, jak jsme si představova-
li. Široké diskuse o tom, kolik by měl
kraj dávat do základní obslužnosti
peněz jsou zbytečné. Kraj má řadu
oblastí, do nichž jeho finanční pro-
středky směřují, není to jen doprava.
A příspěvek dosahující 2/3 miliardy
podle mého není malý. Kraj podle
mého velmi dobře plní své základní
poslání – jako orgán veřejné správy
má při rozdělování dotací daleko
lepší přehled, než centrální orgány
v Praze. Se základní dopravní ob-
služností v péči kraje mám ale spo-
jen ještě jeden významný moment,
který se mne dotýká jako člena kraj-
ského zastupitelstva. Mrzí mne pří-
stup jednoho dopravce, který si na
kraji vynucuje výši prostředků, které
mu mají být krajem propláceny.
Nejsem odborník, abych posoudil,
zda na to má ze zákona, jak tvrdí,
nárok. Mohu ale posoudit úroveň
jednání a ta bohužel zdaleka nedo-
sahuje měřítek obyčejné lidské sluš-
nosti. Co jiného si jako člen krajské-
ho zastupitelstva mám myslet
o dopravci, který mi, stejně jako
kolegům, zašle dopis, v němž mě
upozorňuje na fakt, že pokud nebu-
du hlasovat pro jeho požadavky, tak
se vystavuji i možnosti trestního stí-
hání? To je bezprecedentní vyhrožo-
vání, které nemá místo v obchod-
ním jednání. Rád bych ale uzavřel
jedním příkladem. Poměrně často
jezdím autobusem z města do
jedné malé horské obce. Řidič se
nikdy nevymlouvá že panují kritické
podmínky na silnici a že by nemohl
jet. Naopak, je už dohodnutý s řidi-
čem pluhu a my na místo vždy
dorazíme. Pointa je v tom, že díky
dohodě je možné prakticky cokoli,
i velké problémy existují vždy přede-
vším díky nemožnosti se dohod-
nout, nikoli na základě neochoty jen
jedné strany. A proto připomínám,
že Ústecký kraj je sice tím, kdo koor-
dinuje veřejnou dopravu a vyplácí
dopravcům významné dotace, ale je
pořád jen součástí většího celku,
který bez vzájemné shody nemůže
občanům nabídnout to, co od něj
všichni očekáváme – kvalitní do-
pravní služby. 

Z
Miliarda pro základní dopravní obslužnost 

podnětu hejtmana Ústeckého
kraje Jiřího Šulce se 12. ledna

uskutečnila pracovní schůzka zá-
stupců Ústeckého kraje, Policie ČR,
městských policií, nemocnic a Zdra-
votnické záchranné služby Ústecké-
ho kraje k problematice zákona č.
379/2005 Sb., o opatřeních k ochra-
ně před škodami působenými tabá-
kovými výrobky, alkoholem a jinými
návykovými látkami. Ústecký kraj na
jednání zastupoval Vladimír Záhor-
ský, radní pro oblast sociálních věcí
a zdravotnictví.

V souvislosti se zřizováním tzv.
záchytných stanic účastníci jednání
konstatovali, že v zákoně je uvede-
no, že záchytné stanice jsou zdra-
votnická zařízení, která zřizuje
územní samosprávný celek. Z toho-
to ustanovení nelze dovodit, zda je
to povinností výhradně kraje, proto-

že podle Ústavy České republiky
jsou územními samosprávnými cel-
ky obce a kraje. V dalším ustanove-
ní zákona je uvedeno, že záchytné
stanice zřizuje kraj ve své samostat-
né působnosti v rozsahu stanove-
ném vyhláškou ministerstva zdra-
votnictví. Zmíněná vyhláška však
nebyla ministerstvem vydána.

Provoz záchytných stanic je po-
měrně nákladnou záležitostí. Stát si-
ce jejich zřizování požaduje, ale ne-
poskytuje na její činnost finanční
prostředky. Z dosavadních zkuše-
ností vyplývá, že většina klientů
záchytných stanic je ze sociálně nej-
slabších skupin obyvatelstva a po-
platek za pobyt na záchytce je od
nich nevymahatelný. Náklady spoje-
né s provozováním tzv. záchytných
stanic nejsou hrazeny ani z veřejné-
ho zdravotního pojištění. Pokud bu-

de nutné záchytné stanice zřizovat,
bude to možné jen za předpokladu
aktivní spolupráce ze strany obcí,
a to včetně spolufinancování navr-
hovaných opatření. Hejtman Ústec-
kého kraje k tomu dodává: „Kraj
zajistí prostřednictvím zdravotní zá-
chranné služby a zdravotnických
zařízení odvoz do nemocnice, od-
borné ošetření a lůžko pro pacienta
jehož zdraví je ohroženo, ale bez-
platné ubytování, jídlo a přespání
nemohou nemocnice poskytovat.
To náleží například obcím či charita-
tivním organizacím, které kraj finanč-
ně podporuje.“ Podle hejtmana není
zřizování lůžek pro osoby intoxikova-
né alkoholem v současné době pro
kraj prioritou. „Pokud je člověk pod
vlivem alkoholu, ale chová se bez-
problémově, měl by skončit doma
v posteli, pokud je ohroženo jeho

zdraví nebo dokonce život patří do
nemocnice, kde ho ošetří. V přípa-
dě, že se však jedná o bezdomovce,
měl by podle mého názoru pomoci
azylový dům či podobné charitativní
nebo sociální zařízení. Jestliže jsou
opilci agresivní a páchají trestnou
činnost, spadají do kompetence po-
licie a do cel. Naše zdravotnická
zařízení se o část případů, která jim
v rámci tohoto výčtu přísluší, dokáží
se svým současným vybavením
postarat. Zřizování bezplatných uby-
toven, kde se opilci zdarma vyspí,
rozhodně nepovažuji za prioritu
kraje. Zvlášť v době, kdy nám minis-
tr Rath nařizuje odkládat náročné
a drahé operace, bychom měli ve
zdravotnictví investovat do jiných
věcí než jsou místa, kde mohou pře-
spat lidé zmožení alkoholem,“ po-
znamenal Jiří Šulc.

Ústecký kraj svolal pracovní setkání k problematice
takzvaných záchytných stanic

Z

Z jednání rady

d prvního ledna tohoto roku
platí nová pravidla pro přijí-

mání a vyřizování petic a stížností.
Petice musí být v souladu s pravid-
ly opatřena jménem, příjmením
a bydlištěm toho, kdo ji podává,
nebo jménem, příjmením a bydliš-
těm všech členů petičního výboru
s uvedením, kdo je oprávněn členy
výboru ve věci zastupovat.

Krajský úřad Ústeckého kraje při-
jímá stížnosti jak v písemné, tak
i v ústní formě, ovšem jen ty, jimiž
se občané kraje obracejí na orgány
kraje ve věci ochrany svých zájmů,
nebo kterým občané kraje upozor-
ňují na nedostatky či závady, jejichž
řešení spadá do působnosti Ústec-
kého kraje nebo jeho krajského
úřadu. Podacím místem pro podá-
ní petice a písemné stížnosti je
podatelna krajského úřadu, poda-
cím místem pro podání ústní stíž-
nosti je odbor kontroly krajského

úřadu, který o tomto podání sepíše
záznam a stěžovatel pod něj připo-
jí svůj podpis. Příjemce petice je
povinen její obsah posoudit a do
30 dnů písemně odpovědět tomu,
kdo ji podal, nebo osobě, která
zastupuje petiční výbor. Pokud pří-
jemce petice usoudí, že věc nepat-
ří do působnosti orgánů Ústeckého
kraje, petici do pěti dnů postoupí
příslušnému orgánu a uvědomí
o tom toho, kdo petici podal. Ob-
dobný postup platí i při vyřizování
stížností, její příjemce je povinen
věc prošetřit a nejpozději do 60
dnů písemně podat stěžovateli
zprávu o způsobu a závěrech pro-
šetření stížnosti a o přijatých opat-
řeních k odstranění závad. Zpráva
musí být podána stěžovateli ve sta-
novené lhůtě i tehdy, bylo-li shle-
dáno, že stížnost není důvodná.
Tato pravidla stanovila Rada Ústec-
kého kraje.

O

Informační servis

☞ Rada se na svém prvním led-
novém jednání zabývala drážní do-
pravní obslužností a rozhodla, že
Ústecký kraj nemůže akceptovat
návrhy předložené Dopravním
podnikem města Chomutov a Jir-
kov na trase Chomutov – Jirkov
a dále návrhy Dopravního podniku
měst Mostu a Litvínova na rok
2006, které se týkají zajištění tro-
lejbusové, tramvajové a autobuso-
vé dopravy. Důvodem tohoto roz-
hodnutí je skutečnost, že uzavření
dodatku smlouvy v podobě navr-
hované dopravci by mohlo být
v rozporu s evropskou legislativou.
Přesto budou představitelé kraje
o problematice dál jednat nejen
s dopravci, ale také obcemi a mi-
nisterstvem dopravy ČR. 
☞ Radní kraje posuzovali návrh na
dočasné dopravní opatření, spočí-
vající v regulaci nákladní silniční
dopravy na hraničním přechodu
Cínovec – Altenberg a Hora Svaté-
ho Šebestiána – Reitzeinhain. Roz-
hodli se ho podpořit s tím, že pod-
mínkou pro jeho realizaci je úplné
dokončení a zprovoznění obchvatu
Chomutova na silnici I/7. 
☞ Rada schválila návrh dohody
o spolupráci se společností EKO-
KOM, a.s., jež se týká pilotního pro-

jektu Intenzifikace

odděleného sběru a využití využi-
telných složek komunálního odpa-
du, včetně obalů, na území ústec-
kého regionu. Dohoda, která je za-
tím ohraničena roky 2006/2007,
předpokládá pokračování infor-
mační kampaně ke třídění odpadů,
zahuštění sběrných míst, dovyba-
vení sběrných dvorů, vzdělávání
zástupců samospráv, které povede
k lepší orientaci při nastavení systé-
mu třídění, uzavírání smluv se
svoznými firmami a odběrateli
separovaných surovin. Nyní probí-
há osvětová kampaň, propagující
smysl třídění odpadu. Akce je spo-
jena se soutěží o trekkingové kolo.
Patronem projektu se stal člen rady
Antonín Terber. 
☞ Rada Ústeckého kraje se dále
zabývala problematikou odpadu
dováženého do regionu z Němec-
ka. Uložila ředitelce krajského úřa-
du důslednou prověrku a kontrolu
míst, kde je odpad uskladněn a vy-
vodit z toho patřičné důsledky.  Zá-
roveň rada kraje vyzvala ministra
pro životní prostředí, aby situaci ne-
prodleně řešil, respektive přistoupil
k legislativním změnám. Vyzvala
také občany, aby o případech ne-
zákonného dovozu do ČR informo-
vali odbor životního prostředí kraj-
ského úřadu.

V plném proudu je in-
formační kampaň, vyzývající k tří-
dění odpadů do barevných plasto-
vých nádob, pořádaná pod patro-
nací člena krajské rady Antonína
Terbera. Domácnostem v našem
kraji je postupně doručováno 250
tisíc informačních čtyřstránkových
letáků, přinášejících nejen základní
informace a praktické rady, ale i ti-
povací soutěž, v níž je hlavní cenou
trekkingové kolo. Od spuštění sou-

těže shromáždili organizátoři kam-
paně už přes 560 správných i ne-
správných odpovědí. Soutěž končí
15. února 2006 a slosování odpo-
vědí se uskuteční 28. února 2006.
veškeré údaje jak o probíhající
kampani, tak především o pros-
pěšnosti třídění domovního od-
padu se dozvíte na stránkách
http://www.maveka.cz/odpadky/,
přístupných i z webové prezentace
Ústeckého kraje.  

Nová pravidla pro vyřizování petic

Na prosincové schůzi Zastupitelstva Ústeckého kraje byla slavnostně
předána ocenění pro zaměstnavatele, kteří v našem regionu vytvořili
nejvíc pracovních míst. V kategorii velkých podniků ocenění z rukou hejt-
mana Jiřího Šulce a jeho náměstka a zástupce Radka Vonky převzal
zástupce společnosti TRCZ s.r.o., pan Isaki Sugiura. Tato společnost
v uplynulém roce přijala 660 nových pracovníků.
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zahájeno veřejné projednávání
konceptu Územního plánu velké-
ho územního celku Ústeckého
kraje. V jeho úvodu vystoupil hejt-
man Ústeckého kraje Jiří Šulc,
který ve své úvodní řeči připomněl
nejen problematiku tvorby nejdů-
ležitějšího dokumentu pro budou-
cí rozvoj regionu, ale věnoval se
také otázce územních ekologic-
kých limitů těžby hnědého uhlí.
Tématem, které je s krajským
územním plánem asi nejčastěji
spojováno. 

O zájmu veřejnosti o tuto část ná-
vrhu plánu svědčila i účast zástupců
ekologických iniciativ a obcí, kteří se
na jednání dostavili s transparenty
vyzývajícími k zachování územních
ekologických limitů, k ochraně Hor-
ního Jiřetína a Černic před postupu-
jící těžbou a se jmény už neexistují-
cích severočeských obcí, které mu-
sely ustoupit hnědouhelným dolům.
„Zahajujeme projednávání doku-
mentu, který významně ovlivní život
nejen nás a našich dětí, ale i vnou-
čat a jejich potomků. Věřím proto, že
diskuse bude pragmatická a věcná.
Nemůžeme očekávat, že dnes, tady
a teď zabráníme hnědouhelné těž-
bě. Ústecký kraj jako pořizovatel této
dokumentace nyní předkládá k ve-
řejnému projednání dvě varianty
budoucího krajského územního plá-
nu. Jedna vychází přibližně z hranic
vymezených ekologických limitů
z roku 1991. Druhou variantu jsme
ale museli zpracovat poté, kdy vláda
v roce 2004 odsouhlasila státní
energetickou koncepci, která počítá
s prolomením těchto limitů, chrání-
cích doposud obce Horní Jiřetín
a Černice. Otázka dnešních dnů ale
podle mého soudu nezní zda za-
chovat nebo prolomit tyto limity, to
je příliš zjednodušené. Byl bych rád,
kdyby z veřejné diskuse kterou dnes
zahajujeme vyplynulo, za jakých
podmínek jsme my, občané Ústec-
kého kraje, ochotni snášet soužití
s těžbou hnědého uhlí, tepelnými
elektrárnami, devastovaným život-
ním prostředím a nejkratší průměr-
nou délkou života v republice. A to

za situace, kdy právě v našem kraji
došlo v rámci republiky paradoxně
k vůbec největšímu nárůstu cen
elektrické energie a kdy stát značné
množství nadprodukce elektrické
energie exportuje. O zrušení či za-

chování limitů těžby přece musí roz-
hodovat vláda, která si je schválila,
nikoliv kraj, který nemá pravomoc
rušit či měnit její rozhodnutí. Zastupi-
telé Ústeckého kraje budou v bu-
doucnu rozhodovat až o takovém
krajském územním plánu, s nímž
vysloví souhlas ministerstva průmyslu

a obchodu, životního prostředí a mi-
nisterstvo pro místní rozvoj. Zatím
jsme se ale od vysokých a skutečně
zodpovědných představitelů vlády
a ministerstev dočkali namísto jas-
ných odpovědí, jen snahy přehodit

zodpovědnost za řešení tohoto letité-
ho a závažného problému na kraj-
skou samosprávu,“ zmínil ve své řeči
mimo jiné hejtman Ústeckého kraje.

Navrhovaný koncept Územního
plánu velkého územního celku Ús-
teckého kraje představuje v obou
variantách uspořádání celého úze-

mí. Tyto koncepty se tedy nevztahu-
jí pouze na územní ekologické limi-
ty hnědouhelné těžby, ale řeší také
zlepšení plavebních podmínek na
řece Labi, trasy nadzemního vysoko-
napěťového vedení elektrické ener-
gie, dopravní koridory s návrhy zlep-
šení dopravní infrastruktury jak ve
vazbě na české vnitrozemí, tak na
přeshraniční dopravu, vyznačení stá-
vajících prostorů pro rekreaci a ces-
tovní ruch nebo vymezení lokalit
typu brownfield. Jen vymezení kori-
dorů a ploch pro veřejně prospěšné
stavby představuje 165 dopravních
staveb (mj. silniční, železniční, cyk-
lostezky, vodní díla), 50 staveb
z oboru energetika (mj. elektroener-
getika, plynárenství) a 27 staveb
z oblasti vodního hospodářství (sys-
témy kanalizace, zásobování, revita-
lizace, protipovodňová opatření). 

Veřejné projednávání celokrajské-
ho Územního plánu bude probíhat
do 9. února 2006, tento den je
posledním, kdy dotčené orgány
státní správy a samosprávy, další
organizace, firmy a veřejnost mo-
hou své připomínky uplatnit v pí-
semné podobě. Po vyhodnocení
připomínek musí Krajský úřad Ús-
teckého kraje jako pořizovatel celo-
krajského územního plánu iniciovat
dohadovací řízení mezi nesouhlasí-
cími stranami. Následně až po ob-
držení všech kladných stanovisek
vypracuje krajský úřad pro krajské
zastupitele návrh tzv. Souborného
stanoviska, obsahující závazné po-
kyny k dokončení celokrajského
územního plánu. „V souborném sta-
novisku musíme mít kladná vyjádře-
ní všech, tedy i ministerstev prů-
myslu a obchodu a životního pro-
středí. Nepředpokládám proto, že
krajští zastupitelé dostanou mož-
nost hlasovat o tomto dokumentu
– tedy o posledních připomínkách
k podobě krajského územního
plánu ještě v tomto roce. Potvrzuje
se, že ústřední orgány nehrají s ob-
čany našeho kraje fér, když je pone-
chávají v nejistotě ohledně jejich
budoucnosti na hranici uhelných
lomů. Od začátku vědí, že budou
rozhodovat oni, nikoli krajská samo-
správa,“ konstatoval hejtman Ústec-
kého kraje Jiří Šulc. 
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Veřejná diskuse k Územnímu plánu
velkého územního celku Ústeckého kraje

rojekt ReRegions spolufinanco-
vaný z prostředků EU (INTER-

REG IIIC) zaměřený na výměnu zku-
šeností, poznatků a pracovních
metod mezi regiony, které se vyrov-
návají s následky těžby uhlí, se
úspěšně rozběhl. Českou republiku
v něm zastupuje Ústecký kraj, který
je také vedoucím partnerem a koor-
dinátorem projektu s rozpočtem ví-
ce než 1 milion euro. Zkratka ReRe-
gions charakterizuje regiony, kde je-
dnou z hlavních problematik řešení
místního rozvoje jsou rekultivace,
revitalizace, restrukturalizace, rege-
nerace, resocializace. Vedle Ústec-
kého kraje se ho účastní řecká pre-
fektura Kozani, Oviedo v severním
Španělsku, skotský Edinburgh, jižní
část středoněmeckého uhelného
revíru v okolí Lipska (Kreis Burgen-
land) a polská Krakovská hornická
a technická univerzita. 

Navázání kontaktů mezi regiony
sdruženými v projektu bylo na
sklonku loňského roku hlavním té-
matem návštěvy hejtmana Jiřího
Šulce a radního Milan France v řec-
ké Západní Makedonii. Tato oblast je

v určitých rysech velmi podobná
Ústeckému kraji. Těží se zde více
než 54 milionů tun hnědého uhlí
ročně, vyrobí se zde v parních elek-
trárnách více než 70 % veškeré
elektrické energie Řecka a dopady
na životní prostředí povrchové těžby
a energetického průmyslu jsou též
velmi podobné. 

Při jednáních se zástupci kraje zají-
mali nejen o tuto společnou proble-
matiku „ReRegions“, ale  například
i o problematiku praktického uplat-
ňování možností, které dává členství
v EU. Inspirací pro Ústecký kraj mů-
že být například největší řecká do-
pravní stavba – dálnice Egnatia, kte-
rá spojuje východní hranice země
se západním pobřežím v Jaderském
moři. S podrobnostmi této stavby se
hejtman Šulc seznámil při jednání
na vedení kraje Centrální Makedo-
nie v Soluni. Na vlastní stavbu, ale

i na výkupy pozemků, projektové
a inženýrské práce a dokonce i na
provozní náklady specializované or-
ganizace, která stavbu dálnice zajiš-
ťuje, se řeckým orgánům podařilo
zajistit finanční prostředky z EU,  cel-
kem šlo 2,05 miliardy euro. „Řecko
je nám podobnější, než bychom
čekali. Navzájem si máme co nabíd-

nout, navíc řečtí úředníci a politici
jsou jedni z nejúspěšnějších v získá-
vání prostředků z fondů EU, máme
se tedy od nich čemu přiučit. My
zase na oplátku můžeme nabídnout
řadu zkušeností a nápadů v rekulti-
vacích i revitalizacích krajiny,“ pozna-
menal hejtman.

O zkušenosti z Ústeckého kraje
a možnou další spolupráci projevili
představitelé řecké veřejné správy
zájem a rozhodli se využít pozvání
hejtmana Jiřího Šulce. Ještě v pro-
sinci loňského roku si delegace

z oblasti Západní Makedonie (města
Kozani) přijela prohlédnout rekulti-
vační práce v našem kraji, aby se tak
inspirovala i pro další pokračování
projektu ReRegions v letošním roce.
Tím totiž bude mj. mezinárodní se-
minář o otázkách obnovy životního
prostředí v oblastech s povrchovou
těžbou uhlí, který se bude konat
právě v Kozani na přelomu jara a lé-
ta roku 2006.  A hned v lednu 2006
náš kraj navštívila druhá delegace
řeckých odborníků vedená vrchol-
ným představitelem kraje Centrální
Makedonie panem prof. Tsiotrasem,
kteří se zajímali o oblast spolupráce
při cílených podporách rozvoje pod-
nikání a restrukturalizace uhelného
a energetického průmyslu. Projekt
ReRegions má totiž před sebou v ro-
ce 2006 též úkoly z oblasti socio-
ekonomických opatření, kam právě
i tato oblast podpory hospodářské-
ho rozvoje právem patří. Těmto pro-
blémům bude zasvěcen mezinárod-
ní seminář konaný v první polovině
roku 2006 u španělských partnerů
v Oviedu.

Projekt ReRegions se úspěšně rozbíhá
P

Starý areál ústecké Masarykovy nemocnice v Pasteurově ulici byl počát-
kem ledna slavnostně předán Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně.
Ústecký kraj, který budovy univerzitě daroval, na slavnostním předání
zastupovali hejtman Jiří Šulc, jeho náměstek a zástupce Radek Vonka
a krajský radní pro zdravotnictví Vladimír Záhorský. „Jsem rád, že Masa-
rykova nemocnice starý areál definitivně opustila. Moderní medicína
potřebuje odpovídající zázemí a to již budovy v Pasteurově ulici nepo-
skytovaly,“ řekl hejtman Jiří Šulc. V dnes již bývalém nemocničním areá-
lu, který nemocnice opouští po 111 letech, by měl v budoucnu vznik-
nout univerzitní kampus. V říjnu 2004 podepsal kraj s městem Ústí nad
Labem a univerzitou smlouvu o spolupráci na tomto projektu. Podle
rektora ústecké univerzity Zdeňka Havla si přestavba starého areálu na
kampus vyžádá přibližně 3 miliardy korun. „Vznik kampusu a další roz-
voj univerzity je v zájmu kraje, proto jsme areál univerzitě darovali a na
realizaci celého projektu s ní budeme v budoucnu spolupracovat. Chce-
me pomoci především se sháněním finančních prostředků, protože
jejich zajištění rozhodně nebude jednoduché,“ uvedl hejtman Jiří Šulc.
Klíč od budoucího univerzitního kampusu společně fotografům před-
vedli hejtman Jiří Šulc, ředitel MNÚL Tomáš Indra, primátor města Ústí
nad Labem Petr Gandalovič, zástupce hejtmana Radek Vonka a rektor
UJEP Zdeněk Havel.

ezi příspěvkové organizace
Ústeckého kraje patří také 17

dětských domovů. Do většiny těch-
to zařízení investoval kraj v posled-
ních letech nemalé finanční pro-
středky, jen vloni investoval kraj do
rekonstrukce dětských domovů 92
milionu korun. Většinu investic si
vynutily změny v zákonech, v první
řadě zákon č. 109/2002 Sb., o vý-
konu ústavní výchovy nebo
ochranné výchovy ve školských
zařízeních a o preventivně výchov-
né péči ve školských zařízeních. 

Mezi zařízení, ve kterých byly na
konci loňského roku zdárně ukon-
čeny investiční akce, které „spoly-
kaly“ nemalé peníze, patří napří-
klad Dětské domovy v Mašťově
a Vysoké Peci. 

Domov v Mašťově, kde probíhala
celková rekonstrukce za více než
20 milionů korun, byl pro dodava-
tele stavebních prací nelehkou
záležitostí, neboť areál zámku
v Mašťově, kde je zařízení umístě-
no, je zapsaný v Ústředním sezna-
mu kulturních památek a navíc se
nachází také na území městské
památkové zóny. Protože jde o dvě
samostatné budovy, byla rekon-
strukce rozdělena na dvě etapy.
První část přestavby byla hotova
v polovině roku 2004, druhá byla
dokončena v prosinci roku 2005.

Veškeré stavební práce spočívaly
v dispozičním uspořádání celého
interiéru tak, aby korespondoval
s požadavky zmiňovaného zákona.
„Naším cílem bylo obecně vytvořit
dětem v dětských domovech tako-
vé prostředí, aby co nejvěrněji od-
povídalo rodinnému, včetně vyba-
vení a patřičného komfortu. Snížila
se proto zásadně kapacita obýva-
ných ložnic a pokojů, kde v rodin-
ných buňkách nyní bydlí maximál-
ně 8 dětí,“ uvedl krajský radní René
Budjač, který spolu s hejtmanem
Ústeckého kraje Jiřím Šulcem, sym-
bolicky předal 20. ledna nově opra-
vené prostory dětem do užívání.
„Stav ve kterém jsme od státu pře-
vzali některá tato zařízení  rozhodně
nebyl optimální. Jsem rád, že se
nám je daří opravovat a vytvářet tak
pro děti lepší podmínky. V novém
prostředí se bude jistě líbit i perso-
nálu, který tu odvádí nelehkou
práci,“ řekl hejtman Jiří Šulc.   

V rámci druhé investiční akce,
která byla dokončena v závěru loň-
ského roku byl pro děti postaven
nový třípodlažní dvojdomek ve
Vysoké Peci. Také zde dodavatel-
ská firma pamatovala na to, aby se
v něm její obyvatelé cítili příjemně.
V tomto případě kraj investoval do
dětského domova bezmála 13 mi-
lionů korun.

Do dětských domovů kraj
investoval desítky milionů
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Tepelné elektrárny s pozadím hor, tento rys je společný pro Ústecký kraj i řeckou Západní Makedonii

„Byl bych rád, kdyby z veřejné
diskuse vyplynulo za jakých
podmínek jsme my, občané
Ústeckého kraje, ochotni sná-
šet soužití s těžbou hnědého
uhlí, tepelnými elektrárnami,
devastovaným životním pro-
středím a nejkratší průměrnou
délkou života v republice. A to
za situace, kdy právě v našem
kraji došlo v rámci republiky
paradoxně k vůbec největšímu
nárůstu cen elektrické energie
a kdy stát značné množství
nadprodukce elektrické ener-
gie pod cenou exportuje.“

hejtman Jiří Šulc

Územní ekologické limity
v ÚP VÚC ÚK 

Varianta A, zachování
Lom ČSA – ukončení těžby 2017
zachování Horního Jiřetína a Černic

Lom Bílina – ukončení těžby
2035

Linie 1km od Mariánských Račic 

Varianta B, prolomení
Lom ČSA – ukončení těžby 2061
Linie na hranici Litvínova – Jano-

va a areálu Chemopetrol 

Lom Bílina – ukončení těžby
2050

Linie 0,5km od Mariánských Račic 

Ústeckém kraji se 9. března uskuteční setkání realizátorů progra-
mů primární prevence užívání drog z Karlovarského, Libereckého

a Ústeckého kraje. V rámci pracovních skupin se její účastnicí budou
zabývat například problematikou spolupráce obcí a škol v oblasti pre-
vence užívání drog nebo školním selháváním u žáků a studentů střed-
ních škol a odborných učilišť souvisejícím s drogami. Část programu
bude také věnována komunitnímu plánování aktivit primární prevence
či tomu, jak v rámci drogové prevence vést skupinová sezení s dětmi.
K účasti na odborném setkání, které se uskuteční v budově krajského
úřadu, se mohou zájemci přihlásit do 10. února. Přihlášku a program
konference je možné získat na internetových stránkách Ústeckého kraje
(www.kr-ustecky.cz) v sekci zdravotnictví a sociální péče.

Pozvánka

V
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ráce zaměstnanců Krajského
úřadu Ústeckého kraje prošla

hodnocením úrovně zákaznického
přístupu. Analýzu objednala ředi-
telka krajského úřadu Lydie Šťast-
ná a provedla ji společnost NEW-
TON Solutions Focused, a.s.

„Závěrečná zpráva na základě
všech zjištěných skutečností, prove-
dených šetření a expertních analýz
konstatuje, že Krajský úřad Ústecké-
ho kraje patří ve srovnání s organi-
zacemi podobného typu co se týče
komunikace s občany k těm nejlep-
ším. Jako instituce představuje nave-
nek dobře fungující celek s vysokou
úrovní vztahu a komunikace se zá-
kazníky,“ přiblížila potěšující výsle-
dek ředitelka krajského úřadu. 

Přístup zaměstnanců krajského
úřadu k veřejnosti byl zjišťován
v druhé polovině loňského roku
a průzkum byl prováděn hned v ně-

kolika úrovních. „Školení pracovníci
zjišťovatelské společnosti uskutečnili
takzvaný mystery shopping, jinými
slovy, telefonicky nebo osobně kon-
taktovali zaměstnance na různých
odborech a předkládali jim k řešení
neexistující problém, s nímž potře-

bovali poradit. Oslovovali také lidi
odcházející z úřadu, v rámci tzv. asis-
tovaného dotazování a zajímali se,
jak byli s vyřízením svých záležitostí

spokojeni, a konečně, sbírali data
i do připraveného dotazníku,“ přiblí-
žila podrobnosti ze zjišťování ředitel-
ka krajského úřadu Lydie Šťastná.
V rámci „mystery shoppingu“ bylo
realizováno 41 modelových situací
v různých oblastech komunikace

pracovníků s klienty (z toho 26
osobních návštěv, 6 dotazů pomocí
elektronické pošty a 9 telefonických
dotazů). Školení tazatelé vždy před-

ložili relevantní problém nebo žá-
dost o informaci pro daný odbor
a podrobně zdokumentovali jak pro-
bíhal kontakt s pracovníky Krajského
úřadu. Hodnotili projevenou aktivitu,
ochotu, samostatnost, charakteristi-
ky chování a sociální projevy smě-
rem k zákazníkovi a také prostředí,
například vybavenost krajského úřa-
du, organizaci styku se zákazníky:
„Mnozí klienti si například stěžovali
na nedostatek parkovacích míst pro
automobily. Také jsme si ověřili, že
pro některé naše návštěvníky je
obtížnější orientace v budově.
Osobně mě velmi potěšilo, že žád-
ný z našich zaměstnanců se k zá-
kazníkům nechoval hrubě nebo
urážlivě, každý z prověřovaných pra-
covníků vyšel z tohoto zjišťování
dobře, jak profesně, tak i jako milý
člověk, z toho mám velkou radost,“
konstatovala ředitelka krajského úřa-
du Lydie Šťastná.

P
Zaměstnanci krajského úřadu veřejnost neodmítají 

ospodaření nemocnic zřizova-
ných Ústeckým krajem se zlep-

šuje. Vyplývá to z předběžných vý-
sledků jejich hospodaření za uply-
nulý rok. Krajským zdravotnickým
zařízením se daří postupně snižovat
ztráty v hospodaření. „I když ministr
zdravotnictví opakovaně křivě obvinil
kraje ze snahy nemocnice rozkrádat,
myslím, že výsledky jejich hospoda-
ření jasně svědčí o opaku. Kumulo-
vaná ztráta našich pěti nemocnic
byla v roce 2004 152 milionů ko-
run, v loňském roce se jí podařilo
snížit na 46 milionů. Je vidět, že na
rozdíl od ministra zdravotnictví, který
ztrácí čas slovními výpady a drama-
tickými mediálními výstupy, je za
krajskou samosprávou a řediteli
našich nemocnic vidět kus práce,“
uvedl radní Vladimír Záhorský.

Ústecký kraj zřizuje pět nemocnic
v Děčíně, Chomutově, Mostě, Tepli-
cích a v Ústí nad Labem. Nemocni-
ce fungují jako příspěvkové organi-
zace a hospodářské výsledky se jim
daří zlepšovat i přes to, že tato for-

ma pro ně není výhodná. Na jaře
loňského roku krajští radní rozhodli
o jejich transformaci na akciové spo-
lečnosti, která by umožnila další
zefektivnění jejich  řízení a hospoda-
ření. „Bohužel naší snahu zajistit pro
nemocnice stabilní ekonomické pro-
středí zablokovali poslanci vládní
sociální demokracie a KSČM, kteří
převod nemocnic zakázali. Když po-
minu, že se jedná o zjevné zasaho-
vání do práva samosprávy nakládat
se svým majetkem, které řeší ustav-
ní soud, nemůžu přehlédnout sku-
tečnost, že dosud nebyli schopni
přijít se zákonem, který by dal ne-
mocím jasnou právní formu a nabí-
dl tak lepší řešení. Je jasné, že na
nejistotu a neschopnost vlády přijít
v oblasti zdravotnictví s jasnou kon-
cepcí doplatí především pacienti,“
připomíná Vladimír Záhorský. 

Důkazem o celkově špatné situaci
v českém zdravotnictví může být
i nárůst pohledávek krajských ne-
mocnic za zdravotními pojišťovnami.
Zatímco na konci roku 2004 dlužily

nemocnice Ústeckého kraje více
než 406 milionů korun, na konci
loňského roku to už bylo 514 milio-
nů. Objem závazků po lhůtě splat-
nosti se přitom meziročně zvýšil
z 139 na 146 milionů korun. „Oče-
kával bych, že ministerstvo zdravot-
nictví bude tuto situaci účinně řešit,
že právě problém financování zdra-
votnictví označí za prioritní. Bohužel
tomu tak není. Již čtyři roky dostáva-
jí krajské, obecní a soukromé ne-
mocnice stejný objem prostředků
z veřejného zdravotního pojištění.
To jim spolu s velkým prodlením
plateb za péči o pacienty velmi
komplikuje život. Hospodaří s na-
pjatým rozpočtem a například zdra-
žování elektřiny nebo plynu je pro
ně bez potřebných finančních rezerv
obrovský problém,“ dodává krajský
radní.

I přes tyto těžkosti se Ústecký kraj
snaží zajistit nejen prosté fungování
zdravotnických zařízení ale také je-
jich rozvoj. V letošním roce ze svého
rozpočtu vyčlenil na dotace pro

investiční akce v nemocnicích 78
milionů korun. Například děčínská
nemocnice by tak letos měla letos
dokončit rekonstrukci centrální steri-
lizace, Nemocnice Chomutov plánu-
je zprovoznění lineárního urychlova-
če a nemocnice v Teplicích chystá
rekonstrukci výtahů a stravovacích
prostor. Mostecká nemocnice má
naplánované pořízení přístroje pro
CT a ústeckou Masarykovu nemoc-
nici čeká dokončení dostavby. „Sa-
my nemocnice by tyto akce hradit
nemohly, v jejich rozpočtech na ná-
kup drahého vybavení v potřebném
rozsahu nezbývají prostředky. Pokud
chceme pro občany zajistit kvalitní
a moderní péči musíme proto tyto
akce podpořit z krajského rozpočtu.
Na rozdíl od ministra Ratha si krajská
samospráva nemůže dovolit zabíjet
čas vytvářením mediálních kampaní
nebo hádkami. Cítíme spoluodpo-
vědnost za kvalitu zdravotní péče
v našem kraji a snažíme se pro její
zlepšení něco konkrétního udělat,“
uzavírá Vladimír Záhorský. 

Krajské nemocnice loni opět zlepšily své hospodaření
H

jiné 1%
měli zcela jiný názor 1%
neuměli poradit 1%
nerozumí, co udělat 0%
čekám na rozhodnutí 6%
byl odkázán jinam 6%
dostal informaci 13%
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Jak byl vyřešen problém zákazníka

v letošním roce
podpoří Ústecký

kraj obnovu venko-
va dotacemi. Krajští
zastupitelé schválili
vyhlášení Programu
obnovy venkova na
své poslední schůzi
v prosinci. V něm bude kraj letos
rozdělovat celkem 25 milionů ko-
run. Oproti loňsku se množství pe-
něz, které v tomto programu kraj
rozděluje, snížilo. „To ale nezname-
ná, že bychom obce podporovali
méně, právě naopak, celkový
objem dotací se v letošním roce
zvýšil z 312 na 324 milionů korun.
Změnila se ale struktura dotací,
rozhodli jsme se výrazněji podpořit
čerpání z evropských strukturálních
fondů. Kraj tak použije více peněz,
celkem sto milionů korun, na spo-
lufinancování  projektů, se kterými
se obce ucházejí o evropské dota-
ce,“ vysvětlil náměstek a zástupce
hetmana Radek Vonka.

Program je zaměřen na čtyři
oblasti podpory. Na prvním místě
je to obnova a rozvoj venkovské
zástavby a veřejných prostranství.
V této oblasti bude kraj poskytovat
dotace na obnovu školských zaří-
zení, budov hasičských zbrojnic
a sakrálních objektů. Druhou oblas-
tí kde mohou obce získat podporu
pak budou opravy i výstavba chod-
níků a místních komunikací v sou-
časně zastavěném území obce,
s výjimkou nových rozvojových lo-
kalit. „Bude podporováno také
zpracování projektové dokumenta-
ce, výstavba či značení cyklotras
a cyklostezek. Připomínám, že žá-
dost může být podána pouze
pokud má obec schválený územní

plán obce nebo urbanistickou stu-
dii a není s tímto dokumentem
v rozporu,“ poznamenal Radek
Vonka. V této oblasti podpory mo-
hou být podpořena rovněž veřejná
osvětlení, v případech, kdy budou
využity zemní práce realizované
v rámci kabelizace rozvodů nízké-
ho napětí. Součástí žádosti musí
být smlouva s příslušným energe-
tickým podnikem o realizaci v roce
2006.  Třetí oblast je zaměřena na
podporu místních aktivit, které při-
spívají ke zlepšení čistoty a vzhledu
zeleně, vodních toků a ploch, k po-
sílení jejich krajinotvorné funkce.
Podporovány budou i projekty řeší-
cí nakládání s odpady – jejich od-
straňování, využívání a skládkování.
Podle nově schválených pravidel
se mohou o dotace v rámci prv-
ních tří oblastí ucházet jen obce do
2000 obyvatel. 

V rámci čtvrté oblasti chce kraj
podpořit integrované projekty ven-
kovských mikroregionů a spoluprá-
ci obcí v nich sdružených. Projekty
proto musí vycházet ze schválené
strategie rozvoje mikroregionu.
V rámci této oblasti budou podpo-
rovány i aktivity mikroregionů za-
měřené na zakládání a podporu
činnosti Místních akčních skupin
dle podmínek LEADER+.

Žádosti o dotace z tohoto kraj-
ského programu musí zájemci
předložit na odbor regionálního
rozvoje krajského úřadu, který ho
administruje, nejpozději do 10. 2.
Bližší informace o programu, včet-
ně příslušných formulářů, jsou
k dispozici na internetových strán-
kách Ústeckého kraje (www.kr
-ustecky.cz) v sekci Evropská unie,
granty a dotace.

Ústecký kraj vyhlásil
Program obnovy venkova 
I

stecký kraj získal již potřetí vý-
borné hodnocení svého hospo-

daření a schopnosti plnit své finanč-
ní závazky. Krajská rada vzala na vě-
domí zprávu o tomto hodnocení na
své lednové schůzi. Ratingový výbor
CRA Ústeckému kraji udělil ratingo-
vou známku na úrovni A-/czAa/czP-1
se stabilním výhledem. 

„Z hlediska dlouhodobého i krátko-
dobého lokálního ohodnocení je Ús-
tecký kraj hodnocen jako velmi kva-
litní subjekt s vysokou schopností
splácet své závazky. Známka meziná-
rodního ohodnocení A- označuje kraj
jako nadprůměrný subjekt se skuteč-
nostmi, které by v budoucnu mohly
ohrozit nízkou míru rizika. Vzhledem
k hodnocení České republiky na me-
zinárodní úrovni A+ nemohou být
české subjekty hodnoceny výše,“ ře-
kl náměstek hejtmana Petr Fiala. 

V prováděném ratingovém hodno-
cení byly posouzeny nejen minulé
a současné výsledky hospodaření
Ústeckého kraje a rizika ovlivňující
budoucí hospodaření, ale i hospo-
daření příspěvkových organizací zří-
zených Ústeckým krajem. Na vý-
sledné hodnocení mělo rovněž vliv
plánované čerpání komerčního úvě-
ru, zvážení způsobu jeho využití
a také zhodnocení schopnosti kraje
tento úvěr splácet. „Hodnotitelé
ocenili snahu kraje o zkvalitnění do-
pravní infrastruktury i vybavenosti
zdravotnických zařízení, přesto bylo
doporučeno přizpůsobit splátky plá-
novaného úvěru výši provozních
výsledků kraje. Pozitivně je vnímáno
také zvýšení finanční nezávislosti
kraje na státu zvýšením jeho vlast-
ních příjmů na úkor dotací,“ pozna-
menal Fiala.

Kraj obhájil výborné
ratingové hodnocení

Ú

etos v únoru bude již počtvrté
udělena šesti vybraným dobro-

volníkům cena, která patří podle
pořadatelů, ústeckého Dobrovol-
nického centra, svým konkrétním
obsahem mezi prestižní. Záštitu
nad akcí opět převzal hejtman
Ústeckého kraje Jiří Šulc. Také on
chce ocenit nevšední obětavou
práci lidí, kteří dokáží nezištně
pomáhat druhým. 

Křesadlo je cenou, která je udě-
lována lidem, kteří dobrovolně
věnují svůj čas a energii veřejně
prospěšné práci. Je udělována jed-
nou ročně a jména šesti oceně-
ných dobrovolníků vybírá komise,
složená ze zástupců médií, samo-
správy, občanského sektoru, resor-
tu vzdělávání a také z řad dobro-
volníků. Jejich jména přicházejí na
adresu organizátorů každoročně na
základě vyhlášené kampaně od lidí
ze všech koutů našeho regionu.
V současné době je již po uzávěr-
ce, do stanoveného termínu Do-
brovolnickému centru v Ústí nad

Labem přišlo celkem 17 nomina-
cí. Početní převahu v nich mají
ženy. Pořadatele těší, že mezi le-
tošními nominacemi jsou také
mladí lidé do 30 let. Společně
s ostatními pomáhají dětem, se-
niorům, postiženým, klientům v do-
movech důchodců nebo se aktiv-
ně zaměřují na zlepšování životní-
ho prostředí.

Cílem akce, nad níž převzala zá-
štitu rovněž manželka bývalého
prezidenta ČR Dagmar Havlová,
je ocenit významné dobrovolníky
v Ústeckém kraji, obyčejné lidi,
kteří v každodenním životě dokáží
neobyčejné věci.  Letošní slavnost-
ní ceremoniál s udílením ceny Kře-
sadlo 2005 se v Ústí nad Labem
koná ve druhé polovině února. 
V loňském roce cenu získali napří-
klad dobrovolníci z Bystřan, Loun,
Teplic, Roudnice nad Labem a také
Ústí nad Labem. Významné oceně-
ní je každoročně udělováno také
dobrovolníkům v dalších šesti kra-
jích České republiky. 

Předávání Křesadel
za rok 2005 se blíží

L

Paní Růžena Routnerová, klientka Domova důchodců v Litvínově – Janově, příspěvkové organizaci Ústeckého kraje oslavila v lednu sté narozeniny.
Mezi gratulanty nechyběli ani zástupci kraje, spolu s hejtmanem Jiřím Šulcem přišel za oslavenkyní i krajský radní Vladimír Záhorský (na snímku).

stecký kraj roz-
jíždí systém,

který by měl pomoci
zájemcům o dotace
z evropských fondů
z řad jeho příspěv-
kových organizací.
Hlavním úkolem
Monitorovacího informačního systé-
mu samosprávy, zkráceně MISSu,
bude zprostředkovat uživatelům
informaci o možnostech čerpání
dotací, umožnit snadnou a rychlou
orientaci v systému dotačních příle-
žitostí a pomoci při volbě vhodné
dotace. „Díky tomuto systému bu-
dou mít krajské příspěvkové organi-

zace, ať už střední školy, nemocnice
nebo ústavy sociální péče a domo-
vy důchodců, rychlejší a jednodušší
přístup k údajům o jednotlivých
dotačních programech. Kraji systém
umožní souhrnně sledovat a vyhod-
nocovat projekty, které jsou před-
kládány. Získáme lepší celkový pře-
hled o projektových záměrech
našich příspěvkových organizací
a budeme moci lépe rozhodovat
o spolufinancování z krajského roz-
počtu. V konečném důsledku to
umožní přivést do kraje více evrop-
ských peněz,“ řekl náměstek hejt-
mana Petr Fiala.

Jak bude celý systém fungovat?

Žadatel zapíše projektový záměr do
formuláře v počítači a počká na
odpověď prostřednictvím mailu.
Nejsou na něj kladeny žádné zvýše-
né nároky v administrativě nebo
odbornosti. Veškerá komunikace
s odborem evropských projektů,
který bude zajišťovat odbornou část
projektu, bude probíhat elektronicky.
„Zajistíme všechny nezbytné kroky,
to znamená, že pomůžeme vybrat
vhodný dotační titul a zjednodušeně
řečeno nastartujeme proces projed-
návání projektu. Stanovíme také
požadavky na financování ze strany
Ústeckého kraje,“ popisuje postup
vedoucí odboru evropských projektů

krajského úřadu Rudolf Vyčichla.
Jednou z hlavních výhod podle něj
bude, že prostřednictvím systému
MISS se bude moci o evropské
peníze ucházet i žadatel, který se
v oblasti evropských fondů neorien-
tuje a nemá s nimi dosud žádné
zkušenosti.

Nový systém umožní kromě
urychlení schvalovacího procesu
projektových záměrů například také
zvýšení informovanosti všech záj-
mových skupin – žadatelů, zájemců
o dotace, médií i široké veřejnosti.
MISS by měl zájemcům o evropské
peníze začít pomáhat přibližně od
poloviny března.

Zájemcům o evropské peníze pomůže MISS
Ú
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ni letos nechyběl Ústecký kraj
počátkem ledna na největším

tuzemském veletrhu cestovního
ruchu Regiontour v Brně. Na vele-
trhu se spolu s krajem představují
města Děčín, Ústí nad Labem,
Teplice, Litoměřice, Lovosice, Kláš-
terec nad Ohří, Chomutov, Most,
Litvínov, Žatec, Louny, Postoloprty,
již tradičně se k nim připojilo také
Tolštejnské panství a obecně pro-
spěšná společnost České Švýcar-
sko.

Slavnostního zahájení veletrhu
a otevření stánku Ústeckého kraje
se zúčastnil hejtman Jiří Šulc, jeho
náměstek a zástupce Radek Vonka
a radní Antonín Terber. „Myslím, že
náš region má v oblasti turistiky
a cestovního ruchu velký potenciál.
Na relativně malé ploše je tu sou-
středěno velké množství lákavých
turistických cílů, ať už je to České
středohoří, Národní park České Švý-
carsko nebo četné historické památ-

ky. Konkurence v oblasti cestovního
ruchu je však silná a kraj proto musí
možnosti, které turistům a návštěv-
níkům nabízí také patřičně prezento-
vat,“ poznamenal hejtman Jiří Šulc. 

Přírodní krásy a historické paměti-
hodnosti přibližuje návštěvníkům
veletrhu kolekce velkoplošných foto-
grafií a rozsáhlá nabídka propagač-
ních materiálů. Na veletrhu v Brně
byla poprvé představena nová cyklo-
mapa Ústeckého kraje. „Odbor re-
gionálního rozvoje jí připravil v češti-
ně, němčině, angličtině a holandšti-
ně a je rozdělena na tři samostatné
cyklomapy, které budou distribuová-
ny jak samostatně, tak společně
v přebalu. Na zadní straně publikace
jsou podrobně popsány vybrané
cykotrasy včetně zajímavých míst
v okolí, které by neměly uniknout
pozornosti návštěvníků,“ říká náměs-
tek a zástupce hejtmana Radek Von-
ka. Samozřejmostí jsou pak kontakty
na všechna informační centra, cyklo-
busy a hraniční přechody. Vydání cy-

klomapy je ze 75 % hrazeno z pro-
středků EU v rámci projektu, který
kraj podal do grantového schématu
4.1.2. „Podpora rozvoje služeb
cestovního ruchu“.

V části krajské expozice byl letos
prostor i pro ochutnávky a prezenta-
ci typických produktů Ústeckého
kraje. Návštěvníci veletrhu mohli
ochutnat vína, piva či masné výrob-
ky. „Oslovili jsme významné firmy,
které působí na území Ústeckého
kraje s nabídkou společné prezenta-
ce na veletrzích a spolu s krajem se
mezi jinými představila společnost
Drinks Union, Český porcelán Dubí
a.s. nebo pekárny a cukrárny JAPEK
s.r.o. Těší mne, že jejich produkty
měly u návštěvníků velký úspěch,“
uvedl náměstek a zástupce hejtma-
na Radek Vonka.

Celkem se Ústecký kraj letos
zúčastní 4 domácích a 12 zahranič-
ních veletrhů cestovního ruchu.
Kromě výstavy v Brně se v lednu
představil také na veletrhu cestovní-

ho ruchu Vacantie Utrecht. Jeho pre-
zentace se uskutečnila v rámci stán-
ku České republiky, který zajišťovala
agentura Czechtourism. Loni se to-
hoto veletrhu, vůbec největšího
pořádaného v Nizozemí, zúčastnilo
na 140 tisíc návštěvníků. Expozice
ČR v holandském Utrechtu byla

vůbec největší ze zemí střední a vý-
chodní Evropy. Počty turistů z Nizo-
zemí, kteří přijíždějí do ČR rok od
roku narůstají, oproti roku 2004 jich
v roce 2005 přijelo do ČR o 10 %
více. Zástupci Ústeckého kraje za-
znamenali ze strany holandských
návštěvníků velký zájem hlavně

o kempy a pronájem chat, cyklotu-
ristiku a lyžařské areály v Krušných
horách. Mnoho dotazů směřovalo
také k dokončení dálnice D8 a na
konkrétní lokality jako například
města Terezín, Litoměřice, Děčín,
Národní park České Švýcarsko nebo
Nechranickou přehradu.

A
Ústecký kraj lákal turisty na veletrzích cestovního ruchu

ejbližší jednání krajských za-
stupitelů se bude zabývat

v Ćeské republice zatím ojedině-
lou „Krajskou strategii udržitelné-
ho rozvoje“. Tato strategie totiž
byla zpracována jako pilotní pro-
jekt za prostředky UNDP OSN
(Rozvojového programu Organi-
zace Spojených národů), Minis-
terstva životního prostředí ČR,
Ministerstva pro místní rozvoj ČR,
Státního fondu životního prostře-
dí a Ústeckého kraje. Náklady na
vyhotovení Strategie činily 1,35
milionů korun, konečný příspěvek
Ústeckého kraje představoval 10
tisíc USD. 

Dokument „Krajská strategie udr-
žitelného rozvoje“ vznikal dva roky,
představuje sumarizaci vizí a plánů
Ústeckého kraje do budoucna. Jde
o vůbec první podobný dokument
o udržitelném rozvoji na úrovni
kraje v České republice a čeká jej
představení v bruselském centru
Evropské unie a také na půdě OSN.
Už při jeho přípravě bylo počítáno
s tím, že poslouží jako vzorová
dokumentace pro ostatní kraje.
V rámci přípravy Strategie udržitel-
ného rozvoje bylo osloveno 600
respondentů, kteří se vyjadřovali
k budoucímu rozvoji kraje. „Zpraco-
vání strategie bylo průběžně pro-
jednáváno s pracovní skupinou,
v níž byli zástupci obcí, neziskových
organizací, podnikatelských subjek-
tů i institucí kraje. Součástí procesu

projednání bylo i posouzení z hle-
diska dopadu Strategie udržitelné-
ho rozvoje na životní prostředí,“
vysvětlila vedoucí odboru regionál-
ního rozvoje krajského úřadu Zuza-
na Kadlecová. 

Podstatou udržitelnosti a cílem
této krajské strategie je koncepční
řešení problémů udržitelného roz-
voje na regionální úrovni. To jinými

slovy znamená sociální rozvoj res-
pektující potřeby všech obyvatel
regionu, účinná ochrana životního
prostředí a šetrné využívání přírod-
ních zdrojů a udržení vysoké a sta-
bilní úrovně ekonomického růstu
a zaměstnanosti. Dokument obsa-
huje také vizi, jenž je konkretizová-
na v oblastech ekonomické, sociál-
ní, environmentální a správy věcí
veřejných, ve kterých jsou definová-
ny priority a jejich strategické cíle.
Na základě tohoto dokumentu
a v něm specifikovaných indikátorů
trvale udržitelného rozvoje bude
možné sledovat a hodnotit vývojo-
vé trendy v uvedených klíčových
oblastech. „V ekonomické oblasti je
jedním z mnoha cílů zvýšení podílu
malých a středních podniků na cel-
kovém HDP Ústeckého kraje. K dal-
ším cílů patří zvýšení HDP v tržních
cenách do r. 2020 o 42 % a sou-
časně snížit spotřebu elektrické
energie v podnicích na území
Ústeckého kraje o 24 % do stejné-
ho roku. V sociální oblasti Strategie
si klademe za cíl stabilizovat regist-
rovanou míru nezaměstnanosti
v období 2008 – 2020 na úrovni
8 % a do stejného roku současně
zvýšit počty dlouhodobě nezaměst-
naných a registrovaných na pra-
covních úřadech zapojených do
programů veřejně prospěšných
prací na 15 %,“ přiblížila některé
z mnoha cílů Krajské strategie
udržitelného rozvoje Zuzana Kadle-
cová.

N

Ústecký kraj má jako první v ČR
Strategii udržitelného rozvoje 

Nevětší zájem měli návštěvníci veletrhu o nové cyklomapy Ústeckého kraje

K ochutnávce piva z Ústeckého kraje zval návštěvníky výstavy i náměstek a zástupce hejtmana Radek Vonka 

U části expozice věnované Žatecku nemohl pochopitelně chybět chmel, zasvěcené povídání o tom, že není dobrý
jen k vaření piva si poslechl i hejtman Jiří Šulc 

Radní Antonín Terber využil návštěvu na brněnském veletrhu i k diskusi se zástupci jednotlivých měst

Z Vize pro Ústecký kraj pro
první polovinu 21. století: 

Ústecký kraj v roce 2020 je
průmyslovým regionem s roz-
manitým zaměřením odvětví
využívající moderní environ-
mentálně šetrné technologie.
Efektivní propojení výzkumu
a vývoje podpořeného kvalit-
ním vzdělávacím zázemím
s přímou aplikací inovativních
řešení v praxi posouvá Ústecký
kraj mezi nejprogresivnější
evropské regiony. Důraz přibý-
vajícího počtu ekonomických
subjektů na environmentální
a sociální odpovědnost
a uplatňování principu part-
nerství přispívá ke kvalitě ži-
votního prostředí Ústeckého
kraje, které si občané volí
nejenom jako místo k práci,
ale hlavně jako místo k životu.
Udržitelnost je přímo úměrná
míře konkurenceschopnosti
regionu.



stecký kraj do
roku 2006

vstoupil s novou
Koncepcí směrů
rozvoje zeměděl-
ství a venkovských
oblastí, kterou na
svém zatím po-
sledním jednání projednalo a od-
souhlasilo krajské zastupitelstvo.
Jak už název napovídá, tento ob-
sáhlý dokument přináší souhrnný
pohled na zemědělskou proble-
matiku v celém kraji. Schválená
koncepce vznikala několik let a ja-
ko jeden z prvních byl s jejím zně-
ním seznámen člen Rady Ústec-
kého kraje Antonín Terber, jenž
má oblasti zemědělství a životní
prostředí ve svém resortu. 

Potřebuje Ústecký kraj koncepci
tohoto druhu? 

O její potřebnosti není pochyb.
K nejzákladnější povinnosti samo-
správy kraje přece patří péče o jeho
další rozvoj a ten pochopitelně ne-
můžeme bez podobných dokumen-
tů zajistit. Koncepce směrů rozvoje
zemědělství a venkovských oblastí
přináší ucelený zhuštěný pohled na
všechny činnosti související se ze-
mědělstvím a venkovem, nezapomí-
nejme že obojí má v našem kraji
nejen prastarou tradici ale pochopi-
telně i budoucnost. Ostatně tato
koncepce není určena jen pracovní-
kům Ústeckého kraje, vznikla přede-
vším z popudu zemědělských pro-
ducentů, kteří v našem kraji působí. 

O našem kraji se v souvislosti se
zemědělstvím příliš nepíše, jak
byste ho charakterizoval vy? 

Abych odpověděl co nejpřesněji,
tak se už nyní mohu do krajské
zemědělské koncepce podívat. Náš
region není jen uhelnou zásobárnou
nebo odkladištěm komunálního od-
padu našich saských sousedů. Ús-
tecký kraj svou rozlohou zaujímá
téměř 7 % celkové rozlohy ČR a cel-
kem 277 616 ha zemědělské půdy
představuje 7 % veškeré zeměděl-
ské půdy v naší zemi. Jsou zde
rekordní výměry chmelnic, předsta-
vující 6 453 ha a podíl zemědělské
půdy na celkové výměře kraje mírně
překračuje 52 % jeho rozlohy. Struk-
tura půdního fondu se samozřejmě
liší v jednotlivých okresech, největší
plochy leží na Litoměřicku a Loun-
sku, na jejich území je dohromady
více než polovina zemědělské půdy
z celého kraje. Naopak nejmenším
podílem přispívají do zemědělského
půdního fondu kraje okresy Most,

Teplice a Ústí nad Labem. Výměra
orné půdy v kraji se od roku 1990
pravidelně snižovala, v současné do-
bě představuje 186 099 ha a na-
růstaly naopak plochy trvalých trav-
ních porostů, na 25 %. Plochy
zahrad a chmelnic se od roku 1990
nijak zásadně nezměnily, nepatrně
se snižovala výměra ovocných sadů,
mírně přibylo naopak ploch vinic.
V půdě vhodné pro zemědělské
produkční činnosti stále dominuje
orná půda, zaujímající 67 %. Plná
čtvrtina pak připadá na trvalé travní
porosty, na zahrady, ovocné sady,

chmelnice a vinice tak zbývá pou-
hých 8 % veškeré zemědělské pů-
dy. Takže koncepce přináší hned
úvodem velmi podrobný zeměděl-
ský místopis našeho kraje. 

Co dalšího koncepce přináší? Stá-
le nemám představu jak může po-
moci například rozvoji venkova? 

Velmi zjednodušeně by se dalo říci,
že naši zemědělci si plně uvědomu-
jí, že přistoupením naší republiky do
Evropské unie byly vyjednány výrob-
ní kvóty nižší, než je vlastní spotřeba
zemědělských produktů v České
republice. Proto už není možné
zemědělství stavět tak, jako tomu
bylo v minulosti, na zajištění soběs-
tačnosti naší země. Přesto nás
všechny spojuje přesvědčení, že Ús-
tecký kraj, ve snaze zabezpečit vše-
stranný rozvoj svého území, včetně
rozvoje venkovských oblastí a po-
třebné údržby krajiny, bude umět
pomoci v zajištění stabilizace země-
dělské a lesnické výroby, a bude
k tomu vytvářet potřebné podmínky.
Naše koncepce tedy shrnuje veškerá
data, údaje o území, o pracovních
silách, pěstovaných plodinách, živo-
čišné výrobě, zkrátka o vzájemných
vazbách všech faktorů, které tento
sektor, silně nebo méně výrazně
ovlivňují. Vyjmenovává například sil-
né a slabé stránky našeho regionu,
a jde do nejjemnějších podrobností. 

Silné a slabé stránky zemědělství
v Ústeckém kraji, to byste měl tro-
chu rozvést...

Velice těžko je shrnu v několika
větách, koncepce se jen vyjmeno-
váním silných a slabých stránek
zemědělství a venkovních oblastí
zaobírá na několika stranách. Když
pojmenuji jen opravdu některé,
potom k těm slabším patří nevyjas-
něné vlastnické vztahy a roztříště-
nost držby pozemků, neukončený
prodej státní půdy, vysoký podíl
půdy ohrožené větrnou i vodní
erozí, zastaralá a nefunkční melio-

rační zařízení, existence starých
ekologických zátěží, špatný technic-
ký stav hospodářských budov, znač-
né množství chátrajících venkov-
ských usedlostí, nedostatek pracov-
ních příležitostí na venkově nebo
velké dojezdové vzdálenosti. K ne-
gativním vlivům ale musíme přičíst
také fakt, že část území spadá do
„dešťového stínu“ a je zasažena
větrnou a vodní erozí a že došlo
k zničení řady závlahových systémů
v průběhu devadesátých let. Ale ani
silných stránek není málo, aby ten
náš výčet nebyl tak depresivní.
Nabízí se velký potenciál ve využití
zemědělské půdy k nepotravinářské
produkci, můžeme se opřít o tradi-
ce zemědělství a hospodaření i na
půdě v méně příznivých oblastech
a horších přírodních podmínkách,
v kraji je dostatečně rozvinuté eko-
logické zemědělství a dostatečná síť
zemědělského a lesnického škol-
ství, v produkční oblasti registruje-
me vysoké hektarové výnosy u plo-
din a vysokou bonitu půdy. A roz-
hodně můžeme spoléhat na rozvoj
agroturistiky a cestovního ruchu.
Před námi zkrátka leží otázka celko-
vého nasměrování rozvoje venkova.
Musíme se již pomalu loučit s před-
stavou nekonečných obilných lánů.
Ústecký kraj je regionem s členitým
terénem, s historickými a kulturními
památkami, pestrým profilem kraji-

ny, což je prostředí vhodné pro
rekreaci a turistiku. 

Jakými směry se tedy podle vás
může zemědělství a venkov v na-
šem kraji rozvíjet? 

Velice dobře si tu umím v podhůří
i v horských oblastech představit
desítky malých rodinných ekologic-
kých farem s  hospodářskými zvířaty
a například technickými plodinami.
Určitě, vzhledem k rostoucím ce-
nám energií i surovin, poroste zájem
o pěstování rychlerostoucích dřevin,
biomasy pro tepelné zpracování.
Tyto usedlosti také mohou nabízet
ubytování turistům, křižujících kraj
pěšky, na koních nebo v zimě na
běžkách. Rád bych zde viděl více
ovocných sadů a z poslední doby
vím o rezervách v pěstování technic-
kého konopí, kterému se v našem
podnebí dobře daří. Zde platí že kdo
dřív přijde, ten uspěje. Česká repub-
lika musí 9/10 spotřeby této surovi-
ny dovážet ze zahraničí a nevidím
jediný důvod, proč by tato zajímavá
plodina nemohla být pěstována
právě zde. 

Zemědělci ale mnohem raději
než koncepční materiály uvítají
nějakou přímou podporu, finanč-
ní dotace. Začíná rok 2006, a to
je doba, kdy bývají pravidelně
tyto programy Ústeckým krajem
vyhlašovány. 

Krajské dotace jsou pochopitelně
připraveny i pro tento rok, krajské
zastupitelstvo už vyhlásilo Program
obnovy venkova Ústeckého kraje
2006, v němž přijímáme projekty
v oblastech obnovy a rozvoje ven-
kovské zástavby a veřejných pro-
stranství, pro výstavbu a opravy
chodníků a místních komunikací,
dále je zde kategorie zlepšení život-
ního prostředí, revitalizace a ochra-
na krajiny a nakládání s odpady
a o podporu se mohou ucházet
také integrované projekty venkov-
ských mikroregionů. Pro žadatele je
připraveno celkem 22,5 milionů ko-
run a posledním dnem pro přijetí
žádostí je 10. únor 2006. Krajské
zastupitelstvo také odsouhlasilo
vyhlášení Programu podpory směrů
rozvoje zemědělství a venkovských
oblastí v Ústeckém kraji v roce
2006. Projekty je nutné doručit do
31. března tohoto roku.

Ú

Budoucnost pro zemědělství a venkov
je v krajské koncepci 

v letošním roce bude toto místo
v krajských novinách patřit naše-

mu fotokvízu. Dnes vás v něm za-
vedeme na západ kraje, pár kilo-
metrů od teplických lázní, do
města se zhruba 10 tisíci obyvate-
li. První zmínky o něm se datují na
konec 12. století. Třicetiletá válka
přivedla do tohoto města rod Vald-
štejnů, jehož příslušníci se zaslouži-
li o jeho rozvoj , přestavbu a nema-
lé stavební úpravy místního zámku
a jeho rozlehlé zahrady. Iniciovali
rovněž první pokusy s dobýváním
hnědého uhlí, jehož těžba pak
město dlouhou dobu provázela.
V roce 1785  přivedl Josef Emanu-
el z Valdštejna na zámek známé-
ho filozofa, světoběžníka a do-
brodruha Giacoma Casanovu.
Ve druhé polovině 19. století
ve městě dochází k prudkému
rozvoji těžby hnědého uhlí,
která se málem stala také je-
ho záhubou. Naštěstí zůstalo
město a s ním i jeho barokní
zámek a další historické pa-
mátky zachováno. Nedaleko
od něj mohou turisté a náv-
štěvníci obdivovat historickou
památku, kterou vidíte na
fotografii. Napište nám,
milí čtenáři, oč se přes-
ně jedná, jaký je její kon-

krétní název a kde je umístěna.
Pomoci vám možná může infor-
mace, že zmíněný objekt stál
původně u silnice do Teplic a poz-
ději u zadního vchodu na městský
hřbitov. Počátkem 80 let byl res-
taurován a přemístěn do zámecké
zahrady. Dnes dílo, které vytvořil
v letech 1750 až 1760 sochař
Matyáš Khünel, dominuje jiné čás-
ti města.  

Děkujeme všem, kteří jste nám
v prosinci zaslali své odpovědi,
soutěžní otázka nebyla těžká a na-
prostá většina z vás správně odpo-
věděla, že na fotografii je Pravčická
brána ve Hřensku. Mezi pisateli byli
také Pavel Auterský, Gabriela

Bachárová, Vladimír Beránek,
Pavel Daniel, Jitka Fialová,
Ludmila Šaldovská, Denisa
Kleinová, Vladimír Najman,
Martin Pech, Irena Piskačo-
vá, Petr Sýkora, Aneta Veluro-
vá a řada dalších.
Věříme, že i tentokrát si s fo-
tokvízem poradíte. Své odpo-
vědi zasílejte na adresu: Kraj-
ský úřad Ústeckého kraje,

oddělení IVV, Velká Hradeb-
ní 8, 400 02 Ústí n.L. Může-
te využít rovněž elektronic-

ké adresy: krump.v@
kr-ustecky.cz.

I

ÚSTECKÝ KRAJ leden 20066
Rozhovor Fotokvíz

Pozvánky

ÚSTECKÝ KRAJ • Měsíční informační zpravodaj Ústeckého kraje • Vychází jako součást Deníků Bohemia, MF Dnes a deníku Právo
Neoznačené příspěvky připravilo oddělení informací a styku s veřejností Krajského úřadu Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Redakční rada: Radek Vonka, Ing. Petr Fiala, MUDr. Vladimír Záhorský, PhDr. Vlastimil Doležal, JUDr. Zděnek Lavička
Použité fotografie jsou z archivu KÚ ÚK, pokud není uvedeno jinak

Kontakt: www.kr-ustecky.cz, telefon 475 657 742, fax 475 657 862, e-mail: krump.v@kr-ustecky.cz 

● Tady jsme doma, Severočeská
vědecká knihovna Ústí nad La-
bem, 31. 1. Beseda a křest stej-
nojmenné knihy studentů gym-
názií, umístěná v předním sále
budovy W. Churchilla 3, vstup
zdarma.

● Výstava prací žáků základní
umělecké školy, Regionální mu-
zeum v Teplicích, 30. 1. – 19. 2. 
– první část dvoudílné výstavy.

● Barvy přírody, Severočeská vě-
decká knihovna Ústí nad Labem,

9. 1. – 27. 2. Výstava  fotografií
Michaela Fokta, umístěná ve ves-
tibulu budovy W. Churchilla 3,
vstup zdarma.

● Večer tříkrálový, Galerie moder-
ního umění Roudnice nad La-
bem, 19. 1. – 5. 3. Výstava scé-
nografie autorky Evy Brodské.

● Z knihovny do pohádky, Seve-
ročeská vědecká knihovna Ústí
n. L., 9. 1. – 27. 2. Výstava knih
pro děti a mládež, vestibul budo-
vy W. Churchilla 3, vstup zdarma.
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řetí reprezentační ples Ústecké-
ho kraje se uskuteční v pátek

17. 2. v prostorách děčínského kul-
turního domu Střelnice. Jeho začá-
tek je ve 20 hodin, přičemž oficiální
zahájení provede hejtman Ústecké-
ho kraje Jiří Šulc po zhruba dvaceti-
minutovém předtančení ukázek la-
tinsko-amerických tanců. Role mode-
rátorů a průvodců celovečerním re-
jem tentokrát připadla herecké dvo-
jici Janě Paulové a Václavu Vydrovi. 

Programové menu nabízí návštěv-
níkům mnohé  žánry v podání zná-
mých osobností ze světa show byz-
nysu. Na podiích se kupříkladu vy-
střídá skupina Golem, Ondřej Havel-
ka a Melody Markers, Monika Abso-
lonová. ABBA revival, Těžkej Pokon-
dr, Děda Mládek Ilegal Band, na ma-
lé scéně pak vystoupí Alice Sprinks,
Lucie Vondráčková, Tereza Kerndlo-
vá, Michal Hudeček Elán Revival
a další.  Vinárna Střelnice bude urče-
na těm, kteří mají rádi hudbu ve
stylu disko, hudební nápoje bude ta-
dy míchat Martin Hrdinka.

„Cena vstupenky na ples je 499
korun, podobně jako  tomu bylo na
obou předešlých plesech, i tentokrát
bude polovina vybraného vstupné-
ho věnována těm kteří potřebují

naši pomoc. Letos poputuje výtěžek
do Ústavu sociální péče ve Staré
Olešce,“ připomíná hejtman Jiří
Šulc. Ví, že kapacita kulturního zaří-
zení je oproti loňskému roku hodně
omezená, přesto rád uvítá každého,
kdo má rád atmosféru podobných
společenských setkání a zároveň má

zájem svým přičiněním podpořit lidi,
kteří jejich pomoc potřebují. Vstu-
penky na 3. reprezentační ples
Ústeckého kraje jsou v prodeji na
odboru informatiky a organizačních
věcí krajského úřadu v Ústí nad La-
bem a v Kulturním domě Střelnice
v Děčíně.

Reprezentační ples Ústeckého kraje
bude na děčínské Střelnici 

T
stecký kraj, tak neodmyslitelně
spjatý se vznikem české stát-

nosti, oplývá mimo jiné mnoha
pamětihodnostmi, vzácnými kultur-
ními památkami a také ojedinělými
exponáty, jejichž hodnota se dá
penězi těžko vyčíslit. Pečovat o ně
stojí mnoho sil a hodně peněz. Ti,
kteří chtějí „dojít ke kořenům“ nebo
si přiblížit život našich předků, se
nejčastěji obracejí na regionální
pracoviště muzeí. Jsou většinou
tím správným místem, neboť ve
svých fondech spravují historické
sbírky všeho druhu. O tom jak jsou
na tom muzea v našem kraji jsme
si povídali s vedoucím odboru kul-
tury a památkové péče Petrem
Novákem. 

Kolik muzeí Ústecký kraj vlastně
zřizuje?

Kraj zřizuje Oblastní muzeum
v Děčíně, Litoměřicích, Lounech,
Mostě a Chomutově a Regionální
muzeum v Teplicích. Děčínské zaří-
zení má ještě pobočky v Rumburku
a Varnsdorfu, teplické muzeum

pobočku v Krupce, lounské pro-
vozuje i Archeologický skanzen
v Březně u Loun a spravuje hrad
v Jimlíně. Výtvarnými muzei jsou
Galerie Benedikta Rejta v Lounech
s expozicí na zámku Peruc, galerie
výtvarného umění v Mostě, Galerie
moderního umění v Roudnici nad
Labem a Severočeská galerie vý-
tvarného umění v Litoměřicích.

Jak jsou na tom tyto instituce
s návštěvností, má o jejich expo-
zice veřejnost zájem? 

Průměrný roční počet návštěvní-
ků na jedno muzeum je přibližně
18 500, v galeriích je to pak prů-
měrně na každou téměř 6 tisíc
návštěvníků. Tento stav je stabilní již
několik let. Některé akce jsou
návštěvnicky zajímavější, například
výstava Kupka Kupků v litoměřické
galerii přilákala takřka 4 tisíce lidí.
Na výstavu ostatků královny Judity
v Muzeu Teplice přišlo za tři dny
téměř 3 tisíce osob.

Jakou máte zprávu pro návštěv-

níky pokud se týká vstupného.
Bude letos vyšší ?

Vstupné se pohybuje od 10 do
30 korun, existuje celá řada slev
a na většinu vernisáží je dokonce
vstup volný. Jsou poskytovány slevy
pro školní výpravy,  existuje rodinné
vstupné a podobně. Zlevňovat se
pravděpodobně nebude a zdražo-
vat jen v případě, že dojde k rozší-
ření expozic, zkvalitnění průvodcov-
ské služby nebo v případě zapůjče-
ní nákladné expozice ze zahraničí.

Kolik peněz ročně Ústecký kraj
na činnost muzeí uvolňuje? 

Vloni to bylo 80,6 milionů korun
a v roce letošním 82,7 milionů.

Spolupracují krajská muzea také
s partnery v zahraničí? 

Dobrým příkladem je spolupráce
s partnery v Německu nebo Maďar-
sku, kterou aktivně udržují tepličtí,
mostečtí, chomutovští a děčínští.
Nejbližší společnou výstavou s mu-
zeem v Pirně chystá Galerie mo-
derního umění v Litoměřicích.

Krajská muzea se těší zájmu návštěvníků

Ú


